—,

CONSORZIO DI BONIFICA N.8 RAGUSA

(D.P.R.S. 23 Maggio 1997, n.150)

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE
N.3608 DEL__Ah5-/5

Oggetto: Lavori d1 trasformazione del sistema irriguo del sub comprensorio di Scicli —
Sostituzione della canalizzazione a pelo libero con condotta in pressione — 1° lotto —

Approvazione del 24° SAL nei rapporti Consorzio-Regione -

-
L’anno duemilaquindici, il giorno QLME del mese di M , in

Ragusa, nei locali del Consorzio di Bbnifican.8 di Ragusa; N

11 Direttore Generale, Dr. Giovanni Cosentini,

VISTA la L.R. n.45/95 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.P.R.S. dell’8.2.1996, n.33, pubblicato nella G.U.R.S. n.19 del 20.4.1996, relativo alla
delimitazione del territorio del Consorzio di Bonifica n.8 Ragusa;

VISTO il D.P.R.S. del 23.5.1997, n.150, pubblicato nella G.U.R.S. n.49 del 6.9.1997, con il quale ¢
stato costituito il Consorzio di Bonifica n.8 Ragusa e dichiarata la soppressione dei Consorzi di
Bonifica dell’ Acate, Ispica e Scicli;

VISTA la delibera n.168/2008 della Giunta Regionale con la quale & stato espresso parere
favorevole allo schema di decreto presidenziale che modifica lo schema tipo dello Statuto dei
Consorzi di Bonifica della Regione Siciliana;

VISTA la delibera consortile n.69/2008 con la quale si & provveduto ad apportare allo Statuto di
questo Consorzio le modifiche previste dalla superiore delibera di Giunta Regionale n.168/2008;

VISTA la delibera n.463/2009 della Giunta Regionale con la quale & stato espresso parere
favorevole all’approvazione della superiore delibera consortile n.69/2008 concernente le modifiche
allo Statuto Consortile;

CONSIDERATO che le modifiche come sopra apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il
principio della separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione;

RITENUTO che ricadono adesso nella competenza dei Dirigenti tutti gli atti di cui all’art.41 ter,
con ulteriore riserva esclusiva a favore del Direttore Generale per gli atti di cui alle lettere a), c) ed
f) del citato articolo, nonché, come criterio generale, tutti i provvedimenti comportanti la gestione
finanziaria, tecnica ed amministrativa del Consorzio, compresa 1’adozione di tutti gli atti che
impegnano 1’ Amministrazione verso ’esterno;

VISTA la Legge Regionale n.5 del 28.1.2014, artt.12 e 13;

VISTA la Legge Regionale n.13 dell’11.6.2014, artt.4 e 12, comma 2°;

T1




VISTO il Decreto Commissariale 1182 del 06.11.2004 del Commissario delegato per I’Emergenza
Idrica in Sicilia con cui sono stati finanziati i lavori di che trattasi e concessi al Consorzio di
Bonifica n.8 Ragusa;

VISTO il decreto Commissariale A.G.V. 117 del 28/01/2004, con il quale, tra I’altro, il
Commissario per ]’emergenza Idrica si riservava il diritto di nomina dei Collaudatori;

VISTO il D.A. n. 1427 del 05.10.2011 dell’Assessorato Regionale dell’Energia, Dipartimento
Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, con il quale ¢ stata nominata la Commissione di collaudo in
corso d’opera dei lavori di che trattasi, composta dal geom. Gaetano Sanfilippo Scimonella quale
presidente; dall’ing. Enzo Pietro Greco Lucchina quale componente; dall’ing. Salvatore Stagno
quale componente e dal geom. Giovanni Licari quale segretario;

VISTA la deliberazione n.502 del 11/07/2012 con la quale il Consorzio di Bonifica n.8 Ragusa
prendeva atto della nomina dei Componenti della Commissione di Collaudo effettuata con il D.A. n.
1427 del 05.10.2011 del Dipartimento Regionale dell’ Acqua e dei Rifiuti ed esprimeva la volonta di
fare proprio il suddetto incarico conferito relativamente ai lavori di che trattasi;

VISTO il Certificato di Collaudo deﬁnitivo redatto dalla Commissione di Collaudo in data

14/01/2014 trasmesso al Consorzio con nota del 07/02/2014 acquisita al protocollo consortile con il
n. 2491 in data 25/02/2014;

VISTA la relazione congiunta del Direttore dei lavori e del RUP nella quale viene illustrata la
cronistoria circa le vicende legate al pagamento delle spettanze dei Collaudatori;

VISTA la parcella del geom Gaetano Sanfilippo Scimonella vistata dal Collegio dei Geometri e
Geometri laureati della Provincia di Messina in data 10/02/2014, trasmessa al Consorzio con nota
del 18/02/2014 per I’importo di € 54.312,45 comprensiva di IVA, Cassa Previdenza, Contributo
Collegio e Spese di liquidazioni;

VISTA la fattura del geom Gaetano Sanfilippo Scimonella n. 12 del 18/02/2014 dell’importo di €
41.289,08 comprensiva di rimborso spese, IVA, Contributo Cassa e spese di liquidazione parcella

relativa alla quota di saldo della predetta parcella in dipendenza del corrisposto primo acconto di €
12.262,32;

VISTA la rielaborazione della parcella dell’ing. Enzo Greco Lucchina eseguita d’ufficio dal RUP in
conformita alle indicazioni dell’ Assessorato Regionale dell’Energia (nota prot 41800 del
24/10/2014) nonche la fattura 03/15 del 28/04/15 trasmessa dallo stesso ingegnere dell’importo di€
17.367,51 comprensiva di rimborso spese, IVA, contributo Cassa e contributo INPS;

VISTA la rielaborazione della parcella dell’ing. Salvatore Stagno eseguita d’ufficio dal RUP in
conformita alle indicazioni dell’ Assessorato Regionale dell’Energia (nota prot 41800 del
24/10/2014) nonche la fattura 01/15 del 27/04/15 trasmessa dallo stesso ingegnere dell’importo di€
5.688,89 comprensiva di rimborso spese;

VISTA la rielaborazione della parcella del geom. Giovanni Licari eseguita d’ufficio dal RUP in
conformita alle indicazioni dell’ Assessorato Regionale dell’Energia (nota prot 41800 del
24/10/2014) nonché la fattura 01/15 del 08/05/15 trasmessa dallo stesso geometra dell’importo di €
2.142,19 comprensiva di rimborso spese;

CONSIDERATO che la citata parcella & stata approvata dal R.U.P;



CONSIDERATO che ¢ stato gia corrisposto un acconto al geom Sanfilippo Scimonella pari ad €
12.262,32 coniil 18° SAL;

CONSIDERATO che & stato gia corrisposto un acconto all’ing. Stagno pari ad € 7.552,28 con il
18° SAL;

CONSIDERATO che & gia stato corrisposto un acconto al geom. Licari per 1’importo di € 5.182,25
conil 18° SAL; :

CONSIDERATO che, invece, nessun acconto & stato precedentemente corrisposto all’ing. Enzo
Greco Lucchina ;

RITENUTO di dover procedere alla corresponsione del saldo della parcella presentata dal
componente esterno geom. Gaetano Sanfilippo Scimonella ed al saldo delle parcelle presentate dai
membri interni all’ Assessorato Regionale dell’Energia per come rettificate d’ufficio dal RUP in
osservanza delle direttive emanate dall’ Assessorato regionale predetto per come appresso riportato :
- Al geom. Gaetano Sanfilippo Scimonella € 41.289,080. comprensivi di rimborso spese,
IVA, Cassa e spese di liquidazione parcella;
- All’ing. Salvatore Stagno : € 5.688,89, comprensivi di rimborso spese;
- All’ing. Enzo Pietro Greco Lucchina : € 17.367,51 comprensivo di rimborso spese, IVA,
Cassa ed INPS;
- Al geom. Giovanni Licari : € 2.142,19, comprensivi di rimborso spese;

VISTO il 24° Stato di avanzamento lavori nei rapporti Consorzio-Regione che ammonta ad €
11.956.456,48 redatto dal Direttore dei lavori in data 11/05/2015 e firmato dal R.U.P;

VISTO il certificato di pagamento n.2 bis relativo al pagamento del saldo della fattura n.12 del
18/02/2014 al geom. Gaetano Sanfilippo Scimonella dell’importo di € 41.289,08 di cui € 2755834
da corrispondere al professionista, € 6.404,26 per ritenuta di acconto, € 7.326,48 per IVA al 22% su
€ 33.302,16 redatto dal R.U.P. in data 11/05/2015;

VISTO il certificato di pagamento n.2 bis relativo al pagamento a saldo della parcella rettificata,
della ricevuta n.01 del 27/04/2015 all’ing. Salvatore Stagno dell’importo di € 5.688,89,00 di cui €
4.846,18 da corrispondere al professionista ed € 842,71 per ritenuta di acconto, redatto dal R.U.P. in
data 11/05/2015;

VISTO il certificato di pagamento n.1 bis relativo al pagamento, a saldo della parcella rettificata,
della fattura n.03/15 del 28/04/2015 all’ing. Enzo Pietro Greco Lucchina dell’importo di €
17.367,51 di cui € 11.599,43 da corrispondere al professionista, € 2.636,23 per ritenuta di acconto,
€3.131,85 per IVA al 22% su € 14.235,66 redatto dal R.U.P. in data 11/05/2015;

VISTO il certificato di pagamento n.2 bis relativo al pagamento, a saldo della parcella rettificata,
della ricevuta n.01/15 del 08/05/2015 al geom. Giovanni Licari dell’importo di € 2.142,19 di cui €
1.861,29 da corrispondere al professionista ed € 280,90 per ritenuta di acconto, redatto dal R.U.P. in
data 11/05/2015; '

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del SAL n.24 nei rapporti Consorzio-Regione €
dei certificati di pagamento sopra indicati, nonché disporre 1 pagamenti nei confronti dei
Componenti della Commissione di Collaudo;

Visto il riferimento di ragioneria n ,P P / /7 /3 del S / : / g ' 20 / /

S



b)

d)

DETERMINA

di approvare il 24° SAL dei lavori di che trattasi nei rapporti Consorzio- Regione
dell’importo di € 11.956.456,48 redatto in data 11/05/2015 dal Direttore dei lavori ing.
Giuseppe Arezzo e firmato dal Responsabile Unico del procedimento ing. Ignazio Emmolo;
di approvare il certificato di pagamento n.2 bis relativo al pagamento, a saldo della parcella,

- della fattura n.12 del 18/02/2014 al geom. Gaetano Sanfilippo Scimonella dell’importo di €

41.289,08 di cui € 2%558 34 da corrispondere al professionista, € 6.404,26 per ritenuta di
acconto, € 7.326,48 per IVA al 22% su € 33.302,16 redatto dal R.U.P. in data 11/05/2015,
disponendone il pagamento al citato collaudatore;

di approvare il certificato di pagamento n.2 bis relativo al pagamento, a saldo della parcella
rettificata, della ricevuta n.01/15 del 27/04/2015 all’ing. Salvatore Stagno dell’importo di €
5.688,89 di cui € 4.846,18 da corrispondere al professionista ed € 842,71 per ritenuta di
acconto, redatto dal R.UP. in data 11/05/2015, disponendone il pagamento al citato
collaudatore;

di approvare il certificato di pagamento n.1 bis relativo al pagamento, a saldo della parcella
rettificata, della fattura n.03/15 del 28/04/2015 all’ing. Enzo Pietro Greco Lucchina
dell’importo di € 17.367,51 di cui € 11.599,43 da corrispondere al professionista, € 2.636,23
per ritenuta di acconto, € 3.131,85 per IVA al 22% su € 14.235,66 redatto dal R.U.P. in data
11/05/2015, disponendone il pagamento al citato collaudatore;

di approvare il certificato di pagamento n.2 bis relativo al pagamento, a saldo della parcella
rettificata, della ricevuta n.01/15 del 08/05/2015 al geom. Giovanni Licari dell’importo di €
2.142,19 di cui € 1.861,29 da corrispondere al professionista ed € 280,90 per ritenuta di
acconto, redatto dal R.U.P. in data 11/05/2015, disponendone il pagamento al citato
collaudatore;




%&@@\/&t@w&
(.G )5 ol 48520k

Rogun [1 5245




